[image: image1.png]

Коми Республикаса йöзöс велöдан министерство

Министерство образования  Республики Коми

П Р И К А З

    12 мая 2011 года

                                              № 637
г. Сыктывкар
О модернизации общего образования и повышения заработной платы учителей общеобразовательных учреждений
Министерством образования Республики Коми на основании данных государственных учреждений образования, управлений (отделов) образованием муниципальных образований городов и районов Республики Коми проводится мониторинг оплаты труда. Согласно мониторингу оплаты труда педагогических работников государственных (муниципальных) общеобразовательных учреждений Республики Коми, реализующих программу общего образования, средний размер заработной платы педагогических работников Республики Коми за счет всех источников (с учетом федеральных и внебюджетных средств) за 1 квартал 2011 года составил 17943руб., в том числе учителей государственных (муниципальных) образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, - 18568руб. В разрезе государственных учреждений образования, органов местного самоуправления средний размер заработной платы педагогических работников, в том числе учителей, за 1 квартал 2011 года представлен в приложениях 1,2 к данному приказу.

В целях исполнения поручения Председателя Правительства РФ Путина В.В. по вопросу модернизации общего образования и повышения заработной платы учителей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям государственных (бюджетных, автономных) учреждений образования, реализующих программу общего образования:
1.1. обеспечить повышение среднемесячной заработной платы учителей государственных образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, с 01.06.2011г. не ниже 6,5 % к уровню среднемесячной заработной платы данной категории работников, сложившейся за 1 квартал 2011г., согласно приложению 1 к данному приказу;

1.2.
не допускать снижения среднемесячной заработной платы учителей указанных учреждений ниже уровня среднемесячной заработной
платы, сложившейся в 1 квартале 2011г. с учетом повышения заработной платы работников бюджетных учреждений с 01.06.2011г„;

1.3.
обеспечить предоставление в адрес Министерства образования
Республики Коми достоверной, качественной информации по мониторингу
оплаты труда работников отрасли;

1.4.  взять под личный контроль выполнение поручения Правительства РФ в пределах компетенции.

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием рекомендовать:

2.1.
проводить мониторинг оплаты труда педагогических работников
муниципальных общеобразовательных учреждений Республики Коми, реализующих программу общего образования;
2.2.
провести разъяснительную работу с руководителями
муниципальных учреждений образования, реализующих программу общего
образования, о модернизации общего образования и повышении заработной
платы учителей;

2.2. обеспечить повышение среднемесячной заработной платы учителей муниципальных образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, с 01.06.2011г. не ниже 6,5 % к уровню среднемесячной заработной платы данной категории работников, сложившейся за 1 квартал 2011г., согласно приложению 2 к данному приказу;

2.3. обеспечить предоставление в адрес Министерства образования Республики Коми достоверной, качественной информации по мониторингу оплаты труда работников отрасли.
3. Планово-экономическому отделу (Спиридович В.В.) обеспечить: 3.1.    сбор    и    обработку    информации    от    муниципальных   органов управления образованием по данному вопросу.

4.
Отделу организационной, кадровой и аналитической работы (Бригида О.Ю.) разместить данный приказ на образовательном портале Министерства образования Республики Коми.

5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя министра Зуева Н.Б.

Министр         [image: image2.png]et

 В.В.Шарков
Напалкова Мария Анатольевна, 257027
МД/Разовые поручения, расч./Приказ-о пов.зарплатыГОУ